

## Nr 7.

Ankom till riksdagens kansli den 10 februari 1931 kl. 1 e. m.

*Utlåtande, i anledning av fullmäktiges i riksbanken framställning om årligt understöd åt förra städerskan vid riksbankens avdelningskontor i Växjö Matilda Ekberg.*

I en till bankoutskottet avlåten, den 18 december 1930 dagtecknad skrivelse hava fullmäktige i riksbanken gjort framställning om beredande av årligt understöd åt f. d. städerskan vid riksbankens avdelningskontor i Växjö Matilda Ekberg, född Johannisson.

I skrivelsen anföras *fullmäktige* följande:

I en till fullmäktige i riksbanken ingiven skrift har bankvaktmästaren vid avdelningskontoret i Växjö Frans Ekbergs änka Matilda Ekberg, född Johannisson, anhållit, att fullmäktige ville hos riksdagen utverka ett årligt understöd åt henne med lämpligt belopp under hennes återstående livstid.

Sökanden, som är född den 29 mars 1859 och sedan den 16 januari 1926 änka efter ovanbemälda Ekberg, har alltsedan år 1881 under hela den tid, Ekberg tjänstgjort vid kontoret, eller således något över 44 år, ombesörjt städning av kontorets lokaler, vartill under de första åren hörde skurning och eldning m. m. Den ersättning, hon uppburit för ifrågasvarande arbete, var tidigare ganska ringa och har under de senaste åren utgått med ett belopp av 58 kronor 33 öre för månad. Enligt företett läkarintyg lider sökanden av cardioarterioscleros, värk, darrning samt allmän ålderdomssvaghet och är till följd härav fullständigt oförmögen att försörja sig genom arbete. Från änke- och pupillkassan vid riksbankens avdelningskontor och pappersbruk uppbär hon efter sin avlidne man pension med 432 kronor om året jämte dyrtidstillägg. Förutom ett lösörebo till ett värde av omkring 1,000 kronor äger hon, sedan boets skulder betalats och arvskifte förrättats, en behållning av omkring 1,100 kronor.

Sökanden har två myndiga barn, en son och en dotter. Sonen, som är gift och har familj att försörja, är till följd av sjukdom inom familjen urständssatt att bidra till moderns försörjning. Dottern, som är sjuklig och vistas i hemmet för att vårda modern, har endast tillfälliga arbeten, vilka lämna henne obetydliga inkomster.

Verkställande styrelseledamoten vid kontoret har till alla delar bekräftat sökandens uppgifter om utfört arbete i riksbankens tjänst och därför uppburen ersättning ävensom vitsordat, att sökanden på ett tillfredsställande sätt fullgjort sina åligganden; och har han på grund härav tillstyrkt bifall till framställningen.

Beträffande frågan om beredande av pension eller understöd till personer, som stadigvarande varit sysselsatta med städning och rengöringsarbete hos riksdagens verk, vilja fullmäktige erinra, att riksdagen vid flera tillfällen i princip erkänt det berättigade i att understöd lämnas åt personer, som under en längre tid därstädes utfört arbete av ifrågavarande slag. Riksdagen har dock förbehållit sig prövning i varje särskilt fall. Senast 1928 och 1929 års riksdagar hava, i anledning av framställningar från fullmäktige, beviljat sådana understöd åt personer, vilka varit sysselsatta med dylikt arbete omkring tjugu år och till följd av iråkad sjukdom icke längre varit i stånd att utföra sitt arbete. Sökanden har, såsom redan nämnts, under en tid av icke mindre än något över 44 år utfört städnings- och rengöringsarbete i riksbanken. Hon är emellertid numera på grund av sjukdom urständsat att genom eget arbete bidra till sitt uppehälle och därför hänvisad uteslutande till den jämförelsevis obetydliga pension, som hon uppbär efter sin man.

Med hänsyn till här ovan omförmälda omständigheter anse fullmäktige sig böra tillstyrka, att sökanden under sin återstående livstid erhåller ett årligt understöd; och vilja fullmäktige ifrågasätta, huruvida icke, med hänsyn till den ovanligt långa tid, sökanden utfört arbete i riksbankens tjänst, understödet i nu förevarande fall må kunna, oavsett den till henne utgående änkepensionen, bestämmas till 696 kronor, utgörande det högre av de belopp, som riksdagen tidigare beviljat hos riksbanken anställda städerskor.

Ifrågavarande understöd torde böra utgå av riksbankens medel, räknat från och med 1931 års början.

I anslutning till det anförda hava fullmäktige hemställt, att bankoutskottet ville hos riksdagen åt förra städerskan Ekberg utverka ett årligt understöd å 696 kronor, att utgå av riksbankens medel under hennes återstående livstid från och med den 1 januari 1931.

*Utskottet.*

Med hänsyn till den långa tid, varunder Matilda Ekberg utfört arbete i riksbankens tjänst, samt till övriga i ärendet åberopade omständigheter finner utskottet i likhet med fullmäktige billigt, att ett årligt understöd tillerkännes henne under hennes återstående livstid. Med avseende å understödets storlek vill utskottet emellertid fästa uppmärksamheten på att, om det av fullmäktige föreslagna beloppet 696 kronor beviljades, pensionsförmånen skulle med inräknande av dyrtidstillägg komma att överstiga det ersättningsbelopp, som under de senaste åren utgått till Ekberg för hennes städningsarbete. För sin del har utskottet ansett ett understödsbelopp av 384 kronor för år vara skäligt i förhållande till den av henne uppburna ersättningen. Utskottet tillstyrker, att nämnda belopp anvisas att utgå från och med ingången av år 1931.

På grund av det anförda får utskottet hemställa,

att riksdagen, i anledning av fullmäktiges i riksbanken förevarande framställning, må medgiva, att förra städerskan vid riksbankens avdelningskontor i Växjö Matilda Ekberg, född Johannisson, må från

och med den 1 januari 1931 under sin återstående livstid av riksbankens medel uppbära ett årligt understöd av 384 kronor.

Stockholm den 10 februari 1931.

På bankoutskottets vägnar:

**NILS WINKLER.**

---

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Gustafsson* i Stensholm, *Lindley*, *Johansson* i Östersund, *Johansson* i Friggeråker, *Stendahl\**, *Forslund\** och *Bengtsson*;

från andra kammaren: herrar *Winkler*, *Borggren*, *Svensson* i Betingetorp\*, *Wikström\**, *Lovén*, *Carlsson* i Solberga, *Höglund* i Göteborg\* och *Edberg\**.

---

\* Ej närvarande vid utlåtandets justering.